
H G  7 6 7 / 2 0 2 4

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 488/2017 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Inspecției Muncii și a anexei nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale

Având  în vedere  prevederile  art. XV, art. XVII , art. XVIII , art. XX și ale art. 

XXII din  Legea  nr. 296 /2023  privind  unele  măsuri  fiscal -bugetare  pentru 

asigurarea sustenabilității  financiare a României pe termen lung, cu modificările și 

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art . I.  Anexa  nr .  1  la  Hotărârea  Guvernului  nr .  488 /2017  privind  aprobarea

Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  a  Inspecției  Muncii ,

 

publicată în

Monitorul  Oficial  al  României ,  Partea  I,  nr.  594  din  25  iulie  2017 ,  cu  modificările

ulterioare,  se  modifică  după  cum  urmează:

1. La articolul 5, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Inspecția Muncii se organizează și funcționează cu un 

număr de 2.344 de posturi, funcționari publici și personal contractual.”

2. La articolul 14, alineatele (3) și (4) vor avea următorul cuprins:

„(3) În perioadele în care inspectorul general de stat se află în concediu

de odihnă, concediu pentru incapacitate temporară de muncă, delegație sau

lipsește din alte motive, în condițiile legii, delegarea de atribuții se face către

inspectorul general de stat adjunct în domeniul relațiilor de muncă și inspectorul

general de stat adjunct în domeniul securității și sănătății în muncă, astfel cum

este stabilit prin fișa postului aprobată de ministrul muncii și solidarității sociale.

(4) În perioadele în care inspectorul general de stat și inspectorii generali

de stat adjuncți se află în una dintre situațiile prevăzute la alin. (3) sau funcțiile

de inspector general de stat adjunct sunt vacante, delegarea de atribuții

ale inspectorului general de stat se face către funcționari publici de conducere

din cadrul Inspecției Muncii, desemnați prin fișa postului.”

3. La articolul 14, alineatul (5) se abrogă.

Art. II. — Încadrarea în numărul de posturi și în noua structură organizatorică

care se aprobă prin ordin al ministrului muncii și solidarității sociale se face

în termenele și cu procedura aplicabilă fiecărei categorii de personal, în condițiile

legii, în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. III. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19 din 6 ianuarie 2022, cu modificările

și  completările  ulterioare , la  titlul  I, punctul  1 se  modifică  și  va  avea 

următorul cuprins:

„1. Inspecția Muncii (2.344 posturi);”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale, Cristian-Vasile Bitea,

secretar general p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024

Nr. 767

Publicată în MOR 644/5.07.2024

 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale. Publicată în MOR 644/5.07.2024  --  Page 1 of 1
HG 767/2024 pentru modificarea HG 488/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Inspecției Muncii și a anexei nr. 2 la HG 23/2022

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

    
 23

44
 P

OSTURI

IN
SPECȚIA

 M
UNCII,

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/269770
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/191630
https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



